
INVITACION A PRESENTAR EXPRESIONES DE INTERES
SERVICIOS DE CONSULTORIA
Licitación Pública Internacional

Levantamiento y procesamiento de datos geofísicos
mediante registros aeroportados de magnetometría y radiometría,

en la Cordillera Oriental y Zona Subandina

Ecuador

Nombre del Programa: Gestión Sostenible de Recursos del
Subsuelo e Infraestructura Asociada

Préstamo No. 4989/OC-EC

En el marco de la ejecución del Contrato de Préstamo 4989/OC-EC suscrito entre
la República del Ecuador y el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), para el
financiamiento del Programa “Gestión Sostenible de Recursos del Subsuelo e
Infraestructura Asociada”, dentro del componente II “Generación de información
sobre el potencial geológico del territorio ecuatoriano”; El Instituto de
Investigación Geológico y Energético – IIGE propone utilizar parte de esos
fondos para pagar el valor del servicio para el Levantamiento y
Procesamiento de datos geofísicos mediante registros aeroportados de
magnetometría y radiometría, en la Cordillera Oriental y Zona
Subandina.

El presupuesto referencial para este servicio asciende a la suma total de
$19’040.000,00 (DIECINUEVE MILLONES CUARENTA MIL 00/100
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA USD), incluidos
impuestos.

El plazo para la ejecución de este servicio será aproximado de 2 años, contados
a partir de la fecha de la entrega del anticipo, este tiempo no podrá extenderse
al 30 de junio del 2025.

El IIGE invita a las firmas elegibles a expresar su interés en prestar los servicios
solicitados. Los consultores interesados deberán proporcionar información que
respalde que están cualificados para suministrar los servicios requeridos.

Las firmas interesadas serán seleccionados conforme al método Licitación
Pública Internacional según las Políticas para la Selección y Contratación de
Consultores financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2350- 15
y podrán participar en el proceso de selección todos los consultores de países de
origen que sean elegibles, según se especifica en dichas políticas.

Las entidades interesadas se podrán asociar con otras firmas en forma de
asociación en participación (Joint Venture), Consorcio o Asociación (APCA), o

http://www.iadb.org-procurement
http://www.iadb.org-procurement


emplear los mecanismos habilitados por el BID en sus políticas de adquisiciones
(https://projectprocurement.iadb.org/es/politicas), con el fin de mejorar sus
calificaciones, y siempre y cuando cumplan las condiciones establecidas para
dicho propósito en la base normativa señalada. A los efectos de establecer la
lista corta, la nacionalidad de la firma será la del país en que se encuentre
legalmente constituida o incorporada y en el caso de asociación en participación,
será la nacionalidad de la firma que se designe como representante.
Las entidades interesadas pueden obtener más información en la dirección
indicada al final de esta convocatoria, de lunes a viernes en el horario de 8:00 a
16:30 (hora de Ecuador).
Las expresiones de interés deberán ser entregadas personalmente o por correo
electrónico; en la dirección indicada a continuación, a más tardar el viernes 22
de julio del 2022 hasta las 16:30, hora de Ecuador

Instituto de Investigación Geológico y Energético
Dirección: Av. De la Republica E7-263 y Diego de Almagro, Edifico SKY
Tel: (593) 023931390 Ext 1501
Código postal: 170518 / Quito Ecuador

Para efectuar preguntas o solicitar aclaraciones:
Ricardo Narváez, Coordinador UGP - Instituto de Investigación Geológico y
Energético
Dirección: Av. De la Republica E7-263 y Diego de Almagro, Edifico SKY
Tel: (593) 023931390 Ext 1501
Código postal: 170518 / Quito Ecuador
Horario: De lunes a viernes de 08H00 a 16H30 (hora de Ecuador).
Correo electrónico: iige.ugpbid@geoenergia.gob.ec

https://projectprocurement.iadb.org/es/politicas
mailto:iige.ugpbid@geoenergia.gob.ec%20


INVITACION A PRESENTAR EXPRESIONES DE INTERES
SERVICIOS DE CONSULTORIA

Selección Basada en la Calidad y el Costo

Control de Calidad del Levantamiento y procesamiento de
datos geofísicos mediante registros aeroportados de

magnetometría y radiometría, en la Cordillera Oriental y Zona
Subandina

Ecuador

Nombre del Programa: Gestión Sostenible de Recursos del
Subsuelo e Infraestructura Asociada

Préstamo No. 4989/OC-EC

En el marco de la ejecución del Contrato de Préstamo 4989/OC-EC suscrito entre
la República del Ecuador y el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), para el
financiamiento del Programa “Gestión Sostenible de Recursos del Subsuelo e
Infraestructura Asociada”, dentro del componente II “Generación de información
sobre el potencial geológico del territorio ecuatoriano”; El Instituto de
Investigación Geológico y Energético – IIGE propone utilizar parte de esos
fondos para pagar el valor de los servicios de consultoría del Control de
Calidad del Levantamiento y Procesamiento de datos geofísicos
mediante registros aeroportados de magnetometría y radiometría, en la
Cordillera Oriental y Zona Subandina.

El presupuesto referencial para este servicio de consultoría asciende a la suma
total de $ 1.314.450,00 (UN MILLON TRECIENTOS CATORCE MIL
CUATROCIENTOS CINCUENTA CON 00/100 DÓLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA) incluidos impuestos.

El plazo para la ejecución de este servicio será aproximado de 3 años, contados
a partir de la fecha de la entrega del anticipo, este tiempo no podrá extenderse
más allá del 31 de octubre del 2025.

El IIGE invita a las firmas consultoras elegibles a expresar su interés en prestar
los servicios solicitados. Los consultores interesados deberán proporcionar
información que respalde que están cualificados para suministrar los servicios
requeridos.

Las firmas consultoras serán seleccionados conforme al método Selección
Basada en la Calidad y Costo según Políticas para la Selección y Contratación de
Consultores financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2350- 15
y podrán participar en el proceso de selección todos los consultores de países de
origen que sean elegibles, según se especifica en dichas políticas.

http://www.iadb.org-procurement
http://www.iadb.org-procurement


Los consultores se podrán asociar con otras firmas en forma de asociación en
participación (Joint Venture), Consorcio o Asociación (APCA), o emplear los
mecanismos habilitados por el BID en sus políticas de adquisiciones
(https://projectprocurement.iadb.org/es/politicas), con el fin de mejorar sus
calificaciones, y siempre y cuando cumplan las condiciones establecidas para
dicho propósito en la base normativa señalada. A los efectos de establecer la
lista corta, la nacionalidad de la firma será la del país en que se encuentre
legalmente constituida o incorporada y en el caso de asociación en participación,
será la nacionalidad de la firma que se designe como representante.

Los consultores interesados pueden obtener más información en la dirección
indicada al final de esta convocatoria, de lunes a viernes en el horario de 8:00 a
16:30 (hora de Ecuador).

Las expresiones de interés deberán ser entregadas personalmente o, por correo
electrónico, en la dirección indicada a continuación, a más tardar el viernes 22
de julio del 2022 hasta las 16:30, hora de Ecuador

Instituto de Investigación Geológico y Energético
Dirección: Av. De la Republica E7-263 y Diego de Almagro, Edifico SKY
Tel: (593) 023931390 Ext 1501
Código postal: 170518 / Quito Ecuador

Para efectuar preguntas o solicitar aclaraciones:
Ricardo Narváez, Coordinador UGP - Instituto de Investigación Geológico y
Energético
Dirección: Av. De la Republica E7-263 y Diego de Almagro, Edifico SKY
Tel: (593) 023931390 Ext 1501
Código postal: 170518 / Quito Ecuador
Horario: De lunes a viernes de 08H00 a 16H30 (hora de Ecuador).
Correo electrónico: iige.ugpbid@geoenergia.gob.ec

https://projectprocurement.iadb.org/es/politicas
mailto:iige.ugpbid@geoenergia.gob.ec 

	INVITACION A PRESENTAR EXPRESIONES DE INTERES
	INVITACION A PRESENTAR EXPRESIONES DE INTERES

